
Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 3

Ahoj, 
otevřeli jsme novou expozici „Příběh města Českých Budějovic“ a chtěli 
bychom Ti každý měsíc povědět něco zajímavého o jednom exponátu.

listopad / 2015

NEZAPOMEŇ se zdržet u nás ve výtvarném koutku v přízemí  
a VYROB si kopii románské čelenky.

... z nové expozice

V nové expozici „Příběh města 
Českých Budějovic“ si prohlédni tuto 

krásnou čelenku z 12. století.

Byla nalezena 
13. 11. 1937 při regulaci 

Vltavy. Vystavena  
je kopie, originál je uložen 

v Národním muzeu. 



České svátky a významné dny 
17. listopad
K tomuto datu se v České republice vztahují hned dva  
historické milníky, jež od sebe dělí půl století:
  uzavření českých vysokých škol v roce 1939,
  začátek sametové revoluce v roce 1989. 
Od roku 2000 se obě události v České republice uctívají 
státním svátkem. 

Vybarvi

Z lidových tradic
11. listopad – svatý Martin

Na sv. Martina se konaly posvícenské hody, 
kdy na stole nesměla chybět „svatomartinská 
husa“.
Bylo to tradiční datum, kdy čeleď opouštěla 
sjednanou službu, dostávala mzdu  
a hledala si nového hospodáře, nebo o rok 
prodlužovala dohodu a zůstávala na statku.

Na den svatého svatého biskupa Martina
milý hospodář a jeho družina
husy jedí, víno k tomu pijíce
štědrého Martina chválíce
páni, žáci a kněží se radují
neb se jim koledy přibližují.
Pacholci a dívky svobodu mívají
a u jiných pánův se zadávají.

/selská pranostika z roku 1710/



1.

3.

4.

Vylušti tajenku

1. Kdo první začal demonstraci na Národní třídě?
2. Ve kterém měsíci se slaví konec komunistického režimu?
3. 17.11. je Den za svobodu a ….
4. Čím vyjadřovali lidé silný odpor při demonstracích (hovorově)?   
5. Studentská manifestace byla svolána k uctění památky studenta medicíny 

Jana …
6. Jakého vítězství studenti dosáhli?
7. Kdo byl krátce před manifestací propuštěn z vězení a následně se stal  

v prosinci 1989 prezidentem České republiky?
8. Na které náměstí v Praze bránila policie vstupu demonstrantů a zatarasila 

cestu?

5.

6.

7.

8.

.  .  .  .  .  .  .  .      revoluce

Jak se jinak také říká listopadové revoluci?
Odpověď najdeš v tajence.  



Program v Jihočeském muzeu

16. 4.  – 31. 12. 2015  „ŠANGRI-LA“ – NEPÁL, TIBET, 
BHÚTÁN A INDIE, HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO RÁJE   
Unikátní výstava pro milovníky mýtů, cestování,  
filosofie představí barevný svět států ležících na úpa-
tích Himálají se vším, co k nim patří. 

15. 9.  – 8. 11. 2015  PETR JOHANUS – 
ASAMBLÁŽE A DŘEVĚNÉ OBJEKTY
Autorská výstava výtvarných děl Petra Johanuse.

4. 11. – 24. 11. 2015  ČESKÉ BUDĚJOVICE 
– MILÉNIUM – 750 let od založení města – 
250 let do realizace studentských projektů. Výstava 
urbanistických návrhů studentů architektury ČVUT 
Praha.

16. 5. 2015 – 13. 1. 2016  MISTR JAN HUS 
A KOSTNICKÝ KONCIL  
Výstava Archeologického muzea v Kostnici zachycuje 
netradiční formou, pomocí stavebnice Playmobil, 
průběh Kostnického koncilu.

14. 10. 2015  – 31. 1. 2016  UKÁZKY  
Z TRAMPSKÉ TVORBY NA JIHU ČECH 
Zachycení rozmanitosti a různorodosti trampské 
činnosti a tvorby různých osad v jižních 
Čechách v časovém průřezu od 1. republiky  
až do současnosti.

28. 11. 2015  – 3. 1. 2016  ADVENTNÍ ČAS 
NAŠICH PŘEDKŮ - vánoční výstava.

JčM ve spolupráci s firmou Piatnik Praha s.r.o. připra-
vilo pro návštěvníky výstavy „Mistr Jan Hus a Kostnic-
ký koncil“ soutěž nejen pro školy, ale i pro rodiny  
s dětmi, které výstavu navštíví a úspěšně vyplní samo-
obslužný pracovní list.

VÝHRY:
• Pro třídy – tři vylosované třídy obdrží ceny v podo-

bě didaktických her od firmy Piatnik.  
• Rodiny s dětmi – obdrží volné vstupenky  

do Playmobil FunParku v Zirndorfu pro celou rodinu. 

•  VÝSTAVY:

•  SOUTĚŽE:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavily: J. Pešková, A. Khadka;  
Kresby: T. Kolegar;  

Korektura: P. Kočerová; Sazba: T. Fojtlová

•   EDUKAČNÍ  
 PROGRAMY 
 PRO ŠKOLY
Krátkodobé edukační programy k výstavám:

18. 5. 2015 – 13. 1. 2016 „Středověk – doba, ve 
které žil Mistr Jan Hus“. Příběh Mistra Jana Husa 
v netradičním pojetí stavebnice Playmobil. Dozví-
te se o životě ve středověku, posledních dnech 
Mistra Jana Husa nebo něco málo o králi Zikmundovi.
Více na http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/

Dlouhodobé programy:
„Město České Budějovice v proměnách času“.  
Příběh města a jeho historie je dětem přiblížena ne-
jen pomocí sbírkových předmětů, ale též díky inter-
aktivnímu modelu, s kterým děti pracují a poodhalují  
tak příběh města, kterým 
prošlo více jak sedm století.

Projekt „Archeologické 
muzejní kufříky“  
nabízí edukační programy:

• „Život v době kamenné – lovci a sběrači“
• „Život v době kamenné – první zemědělci“
• „Život v době bronzové – využití prvních kovů“

Žáci a studenti mají jedinečnou možnost seznámit  
se s daným obdobím pomocí kopií nástrojů charakteri-
zujících příslušné období.

Nezapomeň navštívit novou první 
část stálé expozice
„PŘÍBĚH MĚSTA  

ČESKÝCH BUDĚJOVIC“.

www.muzeumcb.cz


